Pretium autem constitui oportet: nam nulla emptio sine pretio esse potest. Sed et certum pretium esse debet. Alioquin si ita inter aliquos convenerit, ut, quanti Titius rem aestimaverit, tanti sit emptia: inter veteres satis abundeque hoc dubitabatur, sive constat venditio sive non. Sed nostra decisio ita hoc constituit, ut, quotiens sic composita sit venditio QUANTI ILLE AESTIMAVERIT, sub hac condicione staret contractus, ut, si quidem ipse qui nominatus est pretium definierit, omnimodo secundum eius aestimationem et pretium persolvatur et res tradatur, ut venditio ad effectum perducatur, emptore quidem ex empto actione, venditore autem ex vendito agente. Sin autem ille qui nominatus est vel noluerit vel non potuerit pretiam definire, tunc pro nihilo esse venditionem, quasi nullo pretio statuto [...].

Trebuie să existe un preț. Fără preț nu poate exista vânzare. Prețul trebuie să fie cert. S-a discutat mult de către juriștii de odinioară dacă se poate vorbi de vânzare în cazul în care s-a stabilit ca lucrul să fie vândut la prețul pe

¹⁶ Pomponius, Dig. 18.1.8 pr. și 1.

¹⁷ Gaius 3.140; Ulpian, Dig. 18.1.7.1

¹⁸ Gaius, Dig. 18.1.35.1.

care-l va fixa Titius. Noi am hotărât că în toate asemenea cazuri este vorba de o vânzare condiționată de fixarea prețului de către o terță persoană. Dacă aceasta va stabili prețul, el va fi plătit în conformitate cu estimarea terțului, iar lucrul va fi predat în consecință; astfel, vânzarea va avea efecte, cumpărătorul putând folosi acțiunea ce-i revine, iar vânzătorul pe a lui. Dacă însă terța persoană n-a vrut sau n-a putut fixa prețul, vânzarea este nulă, lipsindu-i un element esențial: prețul [...]¹⁹.

O altă condiție a prețului este realitatea acestuia. Dacă vânzătorul renunță să ceară achitarea prețului sau se mulțumește cu unul derizoriu, vânzarea era lovită de nulitate ca donație simulată.

Cum in venditione quis pretium rei ponit donationis causa non exacturus, non videtur vendere.

Când vânzătorul, încheind o vânzare, declară că nu va cere prețul, într-un spirit de liberalitate, nu se consideră a exista un contract de vânzare²⁰.

Nimic nu împiedică însă reducerea prețului, când vine cu titlu de donație din partea vânzătorului. Dreptul clasic a lăsat părților o mai mare libertate în fixarea prețului, condiția prețului real fiind văzută de jurisconșulți ca o îngădire a liberei concurențe:

Quemadmodum in emendo et vendendo naturaliter concessum est quod pluris sit minoris emere, quod minoris sit pluris vendere et ita invicem se circumscribere [...]